INDICAÇÃO Nº
49
, DE 2007

                                        INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Dr. José Serra,  no sentido que determine, em caráter de urgência urgentíssima, a liberação de recursos financeiros para a reconstrução da infra-estrutura, bem como para auxílio das famílias desabrigadas do município de Vista Alegre do Alto,  que foi  gravemente atingido pelas fortes chuvas no último final de semama (27 e 28/01/07).

JUSTIFICATIVA

                                                          As fortes chuvas causaram grandes estragos na infra-estrutura daquele município, perdas na agricultura e na pecuária, deixando centenas de famílias desabrigadas, agravando o risco de epidemias.

                     Com isto, a cidade ficou isolada e sem abastecimento de água e com falta de energia elétrica.

                    Além disso, pontes foram destruídas, deixando bairros isolados,  interrompendo o transporte de alunos, dificultando o serviço de ambulância.

                   Cabe salientar que o Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto,  Antonio Apparecido Fiorani, decretou situação de emergência, em virtude do grande estrago causado por estas intempéries.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 697882 010207 1651